1

新北市政府捷運工程局性別平等專案小組 109 年第 1 次會議紀錄

壹、時間：109 年 2 月 19 日（星期三）下午 2 時

貳、地點：新北市政府捷運工程局 12 樓 1201 會議室

參、主持人：葉主任秘書任偉                         紀錄：李慧慧

肆、出列席人員：如附件 1

伍、主席致詞：略

陸、討論事項

第一案

案由：本局性別平等政策方針 108 年 1~12 月辦理情形，提請審議。

決議：有關執行成果摘要(1-12 月)，補充說明本案尚無進度原因，餘照案通

過。(綜規科)

第二案

案由：本局「性別主流化實施計畫」，提請審議

(1) 108 年成果報告。

(2) 109 年度工作項目辦理期程。

決議：

一、 有關(1)108 年成果報告，修正意見如下，餘照案通過。

(一) 題項壹、實施內容，補充「3.淡海輕軌車輛採低底盤設計，全透

明安全玻璃車門提供最佳的搭車環境。4.安全考量列車每車廂模

組設置 2組閉路電視。5.目前候車站規劃廁所、哺乳室、夜間安

心候車區、電梯及電扶梯。6.售票機及加值機顯示面板，除中、

英外另規劃多國語言操作介面。」。

(二) 題項伍、性別統計及分析、一、性別統計指標及時間數列資料公

布情形，項次(三)，請補充具時間數列資料之性別統計指標數(項)

內容。(會計室)

(三) 題項伍、三、性別分析，分析摘要內容：「..。以下就本局 2 場

開工動土典禮工作人員男女比例來探討性別組成情形及其他相

關因子分析。」本段內容刪除。 (會計室)

2

(四) 題項拾、未來推展性別主流化之重點項目及精進作為，加列項目：

「將所屬工務所納入推動性別主流化實施計畫的對象、鼓勵本局

外包廠商推動性別平等政措施及辦理招標案件將招標廠商實施

性別平等之事項列入加分項目等積極獎勵作為。」。

二、 有關(2) 109 年度工作項目辦理期程，工作項目增加性別統計分析

及說明辦理情形。

第三案

案由： 本局性平亮點方案，提請審議。

(1) 108 年 1-12 月辦理情形

(2) 109 年亮點規劃情形

決議：

一、 有關(1)108 年 1-12 月辦理情形，修正意見如下，餘照案通過。

(一) 項次五、實施內容：補充「3.淡海輕軌車輛採低底盤設計，並考量

人因工程依據台灣使用者體型設計，且車門與車廂連結處皆無階

梯，全透明安全玻璃車門提供最佳的搭車環境。4.列車每車廂模組

設置 2 組閉路電視，全車配置共 10 組閉路電視，各車站視站區範

圍配置 10-24組數量不等的閉路電視。5.目前候車站規劃廁所 1處、

哺乳室 1處、夜間安心候車區 672m2、電梯及電扶梯電梯、電扶梯

(高架站設置)。6.售票機及加值機顯示面板，除中、英外另規劃多

國語言操作介面,提供日文，韓文，馬來文，印尼文，越南文，泰

文、德文及法文等 8 國語言。」。

(二) 補充前項相關成果及身心障礙團體使用情形等照片，及監視影像

存放天數數據。(土建科、機電科)

(三) 題項七、策進作為一節，了解及彙整通車後性騷擾實際發生案例以

為後續策進作為，並補充通車後由新北大眾捷運公司承接營運、分

工等相關文字敘述。(資財科)。

二、 有關(2)109 年亮點規劃情形，修正意見如下，餘照案通過。(秘書室)

(一) 項次五、實施內容：補充「3.淡預期效益、參加人數酌予修正為 1

3

萬人以上，並可加入親子互動內容。

(二) 錄案研議車站燈箱結合性平宣導打卡活動。

柒、臨時動議

通過增加本局考績委員會委員人數統計表與人數比率，以強化本局性別

統計指標內容。

捌、散會（109 年 2 月 19 日下午 3 時 10 分）